
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Convenzione tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Comando Provinciale 
dei Vigili del Fuoco di Messina per l'istituzione di presidi antincendio nel tratto di tangenziale 
dell'autostrada Al20 Messina-Palermo in corrispondenza dell'area di parcheggio "Trapani" (km 
10+189 dir. Palermo) e dell'area di parcheggio Salici sud (km 16+240 dir. Messina). Enti: 
Consorzio per le Autostrade Siciliane - Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina 
Rif. Atti: Convenzione del 03/11/2023 - Atto integrativo del 24/11/2024 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. lD& /DATE DEL 1 2 MAG, 2025 

PREMESSO CHE: 
• in data 03/1112023, è stata firmata la convenzione, tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed 

il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina; 
• con nota prot. 1282/DG del 16/11/2023 questo Consorzio ha nominato l'ing. Giulia Ilacqua e 

l'ing. Sebastian Carmelo Garofalo, componenti della commissione paritetica (artA della 
convenzione); 

• in data 24/11/2023, è stato firmato tra le parti un ulteriore atto integrativo alla convenzione; 
• con nota prot. 13IDG del 08/01/2024 l'ing. Giulia Ilacqua e l'ing. Sebastian Carmelo Garofalo 

sono stati nominati rispettivamente RUP e D.E.C. del servizio in oggetto; 
• con nota prot.0001212 del 15/01/2024 la Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco del Soccorso 

Pubblico e della Difesa Civile Regione Sicilia ha nominato l'ing. Sergio Consagra e l'ing. 
Agostino Fama componenti della commissione paritetica (artA della convenzione); 

• con Decreto n. 05/DATE del 17/01/2024 è stato approvato il quadro economico relativo alla 
Convenzione ed impegnate le relative somme sul capitolo 204 del bilancio Consortile; 

• in data 22 aprile 2024, alla presenza dell'ing. Sebastian Carmelo Garofalo, DEC del servizio e 
dei componenti della commissione paritetica sopra indicati, si è proceduto all'attivazione della 
suddetta convenzione e pertanto del relativo servizio con attività giornaleria effettuata nella 
fascia oraria 08.00/20.00 (art.2 convenzione); 

• con nota prot. CAS 20 l 04 del 02/08/2024 questo Consorzio ha comunicato, al Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina, la fine del servizio in convenzione fissata per il 
giorno 09/08/2024; 

• con nota prot. 00 19790 del 31 Il 0/2024 assunta in pari data al prot. CAS con n.27967, il comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina ha inviato la rendicontazione del servizio espletato 
per un importo pari ad € 321.000,00 di cui € 304.920,00 relativi a costo dell'attività prestata 
tenendo conto dell'allegato B della convenzione ed € 16.080,00 quali spese aggiuntive a 
consuntivo previste dall'art.3 della convenzione; 

• con nota prot. CAS n.29028 del 11/1112024, questo Consorzio, relativamente alla nota sopra 
indicata, ha chiesto giustificativi sulle spese aggiuntive a consuntivo; 

• con nota prot.0020657 del 13/1112024 assunta in pari data al prot. CAS con n.29189, il Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina ha inviato, a riscontro della nota prot.n.29028 
ricevuta da questo Consorzio, la documentazione giustificativa relativa alle spese aggiuntive a 
consuntivo; 

• dall' analisi della suddetta documentazione, la somma giustificata, quale coacervo delle spese 
aggiuntive a consuntivo, ammonta complessivamente ad € 12.225,33; 

• con nota prot.0002800 del 11102/2025 assunta al prot. CAS con n.3622 del 12/02/2024, il 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina ha inviato la rendicontazione finale per un 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 981 ZZ MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 



cu.sa-Q@t.:! . A20 MèS~iIHi·Pal{Hm~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
18 MU511f1à·C:Bt •.• nle ~ Slril '~~:':;: , 

totale di € 317.145,33 di cui € 304.920,00 relativi a costo dell'attività prestata tenendo conto 
dell'allegato B della convenzione ed € 12.225,33 quali spese aggiuntive a consuntivo previste 
dall'art.3 della convenzione; 

CONSIDERATO CHE 
• i presidi istituiti in corrispondenza dell' area di parcheggio "Trapani" (km 10+ 189 dir. Palermo) e 

dell'area di parcheggio Salici sud (km 16+240 dir. Messina), finalizzati a garantire il servizio in 
convenzione, sono stati dismessi alle ore 20.00 del 09/08/2024; 

VISTI 
• la convenzione tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Comando Provinciale dei Vigili 

del Fuoco di Messina firmata in data 03/11/2023 ed integrata in data 24/11/2023; 
• l'attestazione di regolare esecuzione del servizio in convenzione, effettuato nella fascia oraria 

08.00-20.00, a partire dal 22/04/2024 e fino al 09/08/2024, resa dall'ing. Sebastian Carmelo 
Garofalo, DEC del servizio in oggetto; 

• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 

• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il 
triennio 2024-2026; 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

• la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025; 
il Dirigente Tecnico f.f. per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

DI LIQUIDARE l'importo complessivo pari ad € 317.345,33 per il servizio in convenzione, 
effettuato nella fascia oraria 08.00-20.00, a partire dal 22/04/2024 e fino al 09/08/2024; 
DI PRELEVARE l'importo complessivo di ad € 317.345,33 dal cap.204 (giusto impegno 
n.180/2024) del redigendo bilancio 2025-2027; 
DI EMETTERE mandato di pagamento a favore del Ministero dell'Interno con casuale: "Convenzione 
relativa al! 'impiego di personale operativo di mezzi e attrezzature, in orario straordinario per la 
costituzione di presidi continuative per la sicurezza in ambito autostradale". Il versamento delle somme 
sopra indicate avverrà nell'apposito capitolo di entrata n. 2439 Capo XIV, art Il, presso la tesoreria 
Provinciale dello Stato, con il Codice IBAN IT5000100003245BE0000000301 così come previsto 
dalla convenzione stipulata tra il C.A.S. e i VV.F. in data 03 novembre 2023. 

IlRUP 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39090 3711J( - Cod. Fisl. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


